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14. 

A toké és a munka. 
Rettenetes az a közgazdasági rom-

lás, a mely az egész eurépai konti-
nensen évek éta észlelhető s amelyet 
megdöbbenéssel szemlélnek mindazok, 
akik nemcsak hogy maguk is annak 
szenvedőleges részesei, de törődnek az 
emberiség összességének sorsával is. 

Kevés a kenyér és a más élelmi 
cikk, főképp  azokban a nagy városok-
ban, a melyek más államok terménye-
inek bevitelére szorulnak és kevés az 
ipari cikk, azokban az államokban, a 
melyek viBzont más államok produk-
tumaira vannak utalva. 

Ami van, az irtózatos drága, egy-
részt a pénz értékének lecsökkenése 
miatt, másrészt pedig éppen azért, 
mert kevés lévén a szükségleti cikk, 
a kinálat is csekély. 

Mindennek az oka az, hogy vége 
van a régi szolid, bizalmas, biztos és 
pontos, világot átfogó  kereskedelemnek. 
A még mindig tartó háborús feszültség 
az egymással különben barátságban 
levő államok között is tartózkodást, 
bizalmatlanságot honosított meg, a há-
borús konjunktúrák pedig a kereskede-
lem testén ütöttek ma is sajgó és rész-
ben szégyenletes sebeket, a melyek 
még fokozzák  a különböző államok ter-
melői és kereskedői között a bizalmat-
lanságot. 

így pang a termelés és pang a 
világkereskedelem. 

A kisebb része ennek a bajnak 
az, hogy nélkülöznünk kell sok olyan 
dolgot, föl  épp ruházati cikket, ami 
nélkül alig tudunk ellenni, a nagyobb, 
ami aggodalmat keltő, hogy az embe-
rek százezrei munka- és kereset nél-
kül vannak. Sztrájk az egyik oldalon, 
munkások kizárása a másik Oldalon; 
egy most még vér nélküli, de mégis 
eddig ismeretlen harcnak a simptomái, 
ami borzalmas következményekkél 
járhat. 

A minden rendű drágaság ólom-
sulylyal nehezedik az emberiség vál-
laira. A gyári munkásság nagy töme-
gei az életfeltételeikhez  fokozottabb 
mértékben szükséges összegeket a mun-
kaadó vállalatoktól követelik s sztrájk-
kal — munkabeszüntetéssel — pró-
bálják kierőszakolnia A munkaadó vál 
lalatok, gyárak viszont képtelenek lé-
vé? a követeléseknek megfelelni,  egyez-
kedés helyett, a munka beszüntetésével 
és a munkások ezreinek kizárásával 
felelnek.  így hág tetőpontjára a nyo-
mor és lesz Bemmivé az emberi szór 
galemtak eddig fölhalmozódott  annyi 

értékes gyümölese. 
Nem nálunk mutatkoznak ezek a 

jelenségek, hanem azokban a közép-
európai államokban, a melyekben az 

ipar a háború előtti évtizedekben hatal-
mas lendülettel a fejlődés  csúcspont-
jáig emelkedett, mint Csehországban, 
Ausztriában és némely ipar Magyar-
országon. 

Bár távol történik tőlünk ez a 
rázkódás, antik határa aiól mi sem 

fogunk  kimaradni. Az eddiginél még 
kevesebb termelés mellett, iparcikkek-
ben való szükségleteink alig nyerhet-
nek kielégítést, azok árai pedig csak 
kevesek által lesznek hordozhatók. 

Erre kellene az államoknak a leg-
nagyobb gondot fordítani:  termelő ál-
lamoknak és fogyasztóknak  egyaránt s 
ebben az ügyben is szükséges volna 
nemzetközi tanácskozásokat tartani. A 
kérdés kedvező megoldásával milliók 
mentetnének meg az éhezéstől s más 
milliók a ruházkodás nehéz gondjaitól 
és más olyan gondoktól, a melyek most 
a közjólét béklyói. 

Hogy pedig a sztrájkok és mun-
káskizárások végleg megszüntethetők 
legyenek, összhangba kellene hozni a 
tökét a munkával. A tőke. és a munka 
egyenértékű tényező s annyira egymásra 
vannak utalva, hogy egyik Bem élhet 
meg a másik nélkül. Találni kell egy kul-
csot, a melynél fogva  a rendes munka-
béren felül  a munkás is részese lehes-
sen a tiszta jövedelemnek. Mindörökre 
megszűntetné ejt a sztrájkot s a mun-
káskizárásókat. Továbbá kontingentálni 
és állami ellenőrzés alá kellene venni az 
ipari termelést. Hogy ez lehetséges 
volna, példa reá a szesztermelés. 

Gátat vetne ez annak, ami iddig 
tapasztalható volt, hogy némely túl-
tengett iparágnál a munkások létszáma 
nagyon magasra emelkedjék és sokan 
nyomorba jussanak a gyártás kény-
szerű redukálása folytán.  Más oldalról 
elkerülhető lenne igy a töke veszélyez-
tetése, ami sokszor bekövetkezett már 
az egészségtelen verseny miatt. 

Ellenvethető volna ennek az, hogy 
megakasztaná az ipar fejlődését.  Néze-
tem szerint nem akasztaná meg, mert 
csak a mennyiség esnék kontingentá-
lás alá, ellenben szabad tere maradna 
a versenynek a minősig fokozásánál. 
Ez szebb jövőt biztositana a nsgy ipar-
nak, mint a selejtes árunak temény-
telen.mérvű gyártása, s piaersdobása, 
ami megy egy ideig, de ha a publikum 
megcsömörlik tőle s a produktum el 
nem adbató, ott a bukás, a tőke pusz-
tulása s a munkások nagy tömegének 
nyomora. 

Az államféifiaknak  gondolkozni 
kellene efölött  és sikeres munkával 
hálára köteleznék az emberiséget. 

Sz. Szakáts Péter. 

Meghivás. Az udvarhelyi róm. 
kath. egyházkCzség tagjait egyházköz-
ségi közgyűlésre meghívom. A gyűlés 
ideje f.  évi április 8 (fthérvasárnap) 
d. e. 11. óra. Helye a r. k. főgimná-
zium tornacsarnoka. Tárgyai: 1. Je-
lentés a vagyoni állapotokról. 2. Isko 
lai ügyekről. 3. Egyháztanács és isko-
laszéki választás. Kérem az egyházköz 
ség tagjait, hogy a tárgyakra való le 
kintettel minél többen jelenjenek meg. 
Pál István plébános. 

Húsvét másodnapján este 8 
órákor  lesz az odorJieiu-székelyudvarhe 
lyi és a keresziuri  filharmonikus  társa-
ság együttes  nagy hangversenye a Bu-
karest  szálló  nagyUrníiben.  — Utána 
tánez. 

Helyes várospolitika. 
Minden város fejlődésének  felté-

tele: fejlett  ipara, kereskedelme, jól 
kiépített vasúthálózata és az ezzel járó 
idegenforgalma.  Ahol hiányoznak e gaz-
dasági tényezők, annak a városnak nem 
iebet egészséges ipara és kereskedelme, 
aminek természetes következménye az 
IparosoBztály fokozatos  leszegényedése 
és fizetőképtelensége.  Minden város 
gazdasági politikájának olyannak kell 
lenni, hogy a városban élő iparos és 
kereskedő osztályt minden felhasznál-
ható eszközzel versenyképessé, jöve-
delmessé tegye, hogy ezáltal teherbíró 
képessége arányban álljon az állam és 
a város által kívánt fizetési  követel-
ményekkel. Amely város vezetősége át 
van hatva ezektől a modern gazdasági 
követelményektől s előkészíti a meg-
élhetéshez szükséges talajt, annak a 
városnak ipara, kereskedelme megta-
lálja a folytonos  munkaalkalmat s az 
ennek nyomában járó gazdasági meg-
erősödés megtermi a város fejlődésé-
hez szükséges anyagi eszközöket is. 

Győződjünk meg, hogy városunk 
bir e mindezekkel a gazdasági ténye-
zőkkel ? Sajnosan modhatjuk, hogy 
nem. Városunk szerencsétlen fekvése, 
rosszul épített csonka vasútja, hátra-
maradt fejlődése,  nem alkalmasak arra, 
hogy virágzó ipart és kereskedelmet 
tegyenék lehetővé Hiányzik az egész-
séges vérkeringés, az idegenforgalom, 
amely táplálja, élteti az ipart és ke 
reskedelmet, mint nap a virágot. Ha 
megnéztük más városok ipari életét, 
megállapíthatjuk, kogy messzire el va-
gyunk maradva és bátran kimondhat-
juk, bogy a székelyföldi  városok kö-
zött nincsen egy sem ilyen mostoha 
viszonyok között. Hogy e városban 
mégis van némi ipari fejlődés,  dacára 
az idegenforgalom  hiányának, az Is-
ten csodájának és iparosaink áldozat-
készségének, fejlődött  müizlésének és 
munkaszeretetének tudható be. 

Kétségtelen tehát, hogy városunk 
idegenforgalmát  fejleszteni  kell. Hetek 
és hónapok telnek el, hogy idegen vá-
sárlót lát az iparos és kereskedő, áz 
idegenforgalom  hiánya miatt főutcáin-
kon, hol modern, fényes  kirakatoknak 
kellene díszelegni, jeléül a város egész-
séges kereskedelmi virágzásának, ke-
vés kivétellel még mic dig a régi, itt -
ett 50 éves kirakatok ékeskednek. 
Szállodáink kongnak az ürességtől. 
Bérlői panaszkodnak, hogy a folytono-
san emelkedő közterheket, az idegen-
forgalom  hiánya miatt nem győzik. A 
helyi forgalom  csekélysége nem adja 
meg a kiadáshoz mért jövedelmet. És 
ha mégis városunkba téved egy idegen, 
szomorú látvány tárul szemei elé. Fé 
nyes üzletek és szállodák helyett talál 
minden tiz lépésre bűzös udvaru kocs-
mákat, beálló helyeket, melyek az ide-
gedben azt a benyomást keltik, hogy 
itt nincsenek, akik a város fejlődése 
iránt érdeklődjenek. 

Szomorú tünetei ezek egy vege-

táló városnak, amely minden vonalon 
a visszafejlődés  korszakát éri. Nem 
csoda, ha ilyen városból futva  mene-
kül az idegen, vele az ipar és keres-
kedelem. Csak annak a városnak van 
meg a fejlődéshez  a biztos alapja, a 
melyben bőven osztogatott engedélyű 
apró italmérések, kocsmák helyett, fé-
nyes üzletek, modern szállodák emel-
kednek é3 közvetítik az egészséges 
vérkeringést, az idegenforgalmat., 

Ezek után az a kérdés nyomul 
előtérbe, hogy milyenek legyenek azok 
a gazdasági tényezők, amelyek a város 
fejlődését  és idegenforgalmát  az ipar 
és kereskedelem javára fejleszteni  ké-
pesek? A kezdeményezés, az eszközök 
megkeresése, tervek készítése a azok 
kivitele a város vezetőségének feladata. 
Városunk az elmúlt időkben is mos-
toha gyermeke volt a mindenható kor* 
mányoknak, ugylátrzik, a megváltozott 
viszonyok sem változtattak helyzetén 
ebben a tekintetben. A város jogos 
kívánságait régebb azzal az indoklás-
sal utasították el, hogy túlságos ellen-
zéki magatartást tanúsít, ma talán túl-
ságosan hallgatunk, minek következté-
ben városunk fejlődése  ugyanabban az 
elbánásban részesül, mint a múltban. 
A kormányzat e felfogását  a város ve-
zetőségének kötelessége eloszlatni. A 
város vezetősége, tekintélyénél fogva 
ragadjon meg minden alkalmat és hasz-
nálja ki a város fejlődésére.  Tevékeny 
polgármesterünknek, mint a város elsé 
polgárának erkölcsi kötelessége, hogy 
a várost mostani elmaradottságából 
kiemelje és a megélhetést benne tűr-
hetővé tegye. Az eszközök önként kí-
nálkoznak. A vasúti összeköttetés Csik, 
Gyergyó és Parajddal, a fürdők  fej-
lesztése, olcsóbbá tétele, a város par-
kírozása, aszfaltok  javítása, városi ta-
karépénztár és zálogház szervezése stb. 
stb., ezek a tervek ne csak tervek le-
gyenek, hogy azok a városi tanácsnál 
hevervén, amikor az iparos és keres-
kedő súlyos megélhetéséért feljajdul, 
arra hivatkozzanak, hogy a tervek ké-
szen vannak. Legyenek azok megva-
lósítva I 

A város iparos és kereskedő osz-
tálya meghozta a nagy anyagi áldoza-
tot a 2°'o os adófizetéssel,  csupán azért, 
hogy a Város fejlődésének  lehetőségét 
megadja. Tisztában van azzal, hogy 
idegenforgalmat  máról holnapra nem 
lehet teremteni. Céltudatos munkával, 
helyes tervszerű gazdálkodással a be-
folyt  adókból egy tekintélyes összeg 
fog  a város rendelkezésére állani, 
amelyre számit a polgárság, s amely-
ből pár év múlva minden követelmé-
nyeknek megfelelő  várost lehet fejlesz-
teni. Természetes, ez a fejlesztési  fo-
lyamat időt, nagy áldozatot igénye), de 
az iparra és kereskedelemre s az egész 
lakosságra mindenesetre hálás lesz, 
mert busás kamatokat fog  jövedel-
mezni. Mint e város polgára, feltétlen 
bive vagyok városunk fejlődésének  és 
ha elmaradottságát talán sötét színben 
tüntettem fel,  vagy ha gondolataimban 
tévedtem, igazítsák ki azokat, szólja-
nak azok, akik jobbat, hasznosabbat 



tudnak ajánlani, azok előtt meghajtom 
elismerésem zászlóját, amiért megmu-
tatták az utat és irányt szabtak a fej-
lődésnek. Nagy János. 

Katholikusok szép napja. 
Szép napja volt az udvarhelyme-

gyéi katholikusoknak március 27-ike. 
Városunkban espereskerületi gyűlésre 
jöttek össze e napon közel negyven 
katholikus községnek egyháztanácao-
eai, papjai, tanitói, értelmes hitközségi 
tagjai — mindazok, akiknek szava 
súlyos és irányadó, ugy a nép előtt, 
mint az egyházi főhatóság  előtt. A r. 
kath. főgimnázium  tágas tornacsarnoka 
lelkes, müveit fehérharisnyás  széke-
lyekkel volt tele, akik érezve a nap-
nak szinte történelmi jelentőségét, 
30—36 kilóméter távolságból is csa 
patosan eljöttek a gyűlésre. 

Újra az egyház és a magyarság 
legnagyobb ügyéről — az iskolakér-
désről — folyt  a tárgyalás; arról, 
bogy mit tettek a megyei kath. köz-
ségek iskoláikért idáig és mit kell 
még tenniök ezután. Pál István ker. 
főesperes  lelkes éljenzések közepette 
nyitotta meg a gyűlést, frappáns  rö-
vidséggel vázolva annak a célját. 

C«ky Péter beszámolójában ki-
fejtette,  hogy az iskolai adózás ered-
ménye a megye kath. községeiben ál-
talában kedvező. A községek ugy-
szóiva: mind dicséretet érdemelnek, 
de különösen Székelyudvarhely, Szom-
batfalva,  Székelykeresztur, Atyha, Ka-
dicsfalva,  Bethlenfalva,  Lövéte, Ká-
polnásfalu,  Farkaslaka, Szentkirály, 
Zetelaka, Szentegyházasfalu  méltó a 
gyűlés lelkes, kitüntető elismerésére. 
Biró Lajos markáns szavakkal, szó-
noki erővel tárta elő az egyháztaná-
csosok és egyházközségi tagok nagy-
szerű hivatását iskoláink megmentésé-
nek ügyében. Ök tehetnek a legtöb-
bet, de övék első sorban a felelősség 
is a történelem előtt, mert ők esküt 
tettek arra, hogy az egyház érdekeit 
szívvel-lélekkel védelmezik; s van-e 
az egyháznak most nagyobb érdeke, 
mint az iskola? Pap Tamás magvas, 
megható szavakkal fordult  a papság-
hoz, mondván, hogy a lelkipásztor ma 
kétszeresen pásztora kell, hogy legyen 
a rábizott nyájnak. A papság minden 
időben készséggel meghozta az áldo-
zatot, amit tőle az egyház és a nem-
zet kivánt, meg fogja  hozni iskoláink-
ért ma is, mert érzi, hogy e törté-
nelmi időkben neki legelői kell járnia. 
Veress Dónát a közönséget megragadó 
tűzzel ecsetelte a katholikus magyar 
tani tó gyönyörűséges hivatását. Négy 
év óta sokat szenvedett a kath. taní-
tóság s egyelőre még nem igen vár-
hatja sorsának nagyobb fokú  javulá-
sát, de azért minden nyomorúságon, 
nélkülözésen át kitart hivatásának 
szolgálatában, mert a kath. tanitói 
hivatás nem kenyérkereset csupán. De 
nincs már messze, amikor a magyar-
ság Erdélyszerte megérti, s lelkesen 
megbecsüli a sokat szenvedett nép-
nevelőket. 

Hegyi Pál szombatfalvi  gazda, 
hangos helyeslés közepette, egyszerű, 
de mindenkit magával ragadó szavak-
kal fejtegeti,  hogy a legnagyobb szé-
gyen és lelketlenség volna, ha egyhá-
zunkat, iskoláinkat a legnagyobb meg-
próbáltatások idején hűtlenül m&gukra 
hagynók. Csak addig lesz nekünk va-
gyonunk, jobb sorsunk, amig nsivelt-
ségünk, iskoláink lesznek; mari azt 
tanulta, hogy minden nép elszegénye-
dett, amely műveltségét, iskoláit el-
veszítette. 

Nagy Ferenc bethlesfaivi  gazda 
az életből nyert bő tapasztalataival 
bizonyítja, hogy a vallásos nép között 
jobban virágzik a kultura, mint a val-

lástalan nép között. Mert a vallásos 
nép lelkiismeretesen megfizeti  tanító-
jának járandóságait; az anyagi gon-
doktól ment tanitó pedig nagyobb 
örömmel s többet foglalkozik  a gyer-
mekekkel és a néppel, mint az anyagi 
gondok alatt roskadozó. Ezért, mig 
egyfelől  ragaszkodnunk kell kath. is-
koláinkhoz, másfelől  tanítóinknak tisz-
tességes fizetést  kell biztositanunk. 

Ezután Frölich Ottó felolvasta  a 
határozati javaslatot, amely iskoláink 
érdekében az eddiginél is erősebb ak-
ciót sürget. Frölich Ottó energikus, 
izzó, lemondást nem ismerő szavai-
hoz, indítványához Tamás Albert fő 
gimnáziumi igazgató szólott hozzá, 
meggyőző szavakkal elfogadásra  ajánlva 
a határozati javaslatot; a tudomány, 
a kultura nagyhatalom, s a lelkészek, 
egyháztanácsosok, tanítók hassanak 
oda, hogy a nép gyermekei ne csak 
az elemi iakolát végezzék el, hanem 
középiskolában is végezzenek néhány 
osztályt. Tamás Albert praktikus sza--
vaira a gyűlés egyhangú lelkesedés-
sel elfogadja  a határozati javaslatot. 

Pál István elnöklő főesperes  min-
den felszólalást  elismerő, megbecsülő, 
szeretetteljes és cselekvésre buzdító 
szavakkal, lelkes éljenzés közepette 
zárta be a gyűlést. 

* 

Gyűlés után egyszerű, testvéries 
közebéd következett, amelyen köszön-
tőket mondottak Pál István, P»uhár 
Gábor, Veress Dónát, Fuchs Gusztáv, 
Biró Lajos, Frölich Ottó, továbbá Se-
bők Bálint (küküllőkeményfalvi),  Dá-
niel Áron (szentegyházasfalvi),  László 
József  (szentkirályi), Hegyi Pál és 
Imre János felső  (szomb&tfalvi)  gaz-
dák. A székely gazdák ugy a gyűlésen, 
mint a közebéden oly szépen, lelkesen 
viselkedtek és beszéltek, hogy min-
denki tiszteletét és lelkesedésót felkel-
tették. Mi pedig ezek után őszintén 
bízunk a székely katholikus iskolák 
életében. Amely nép ennyire tanújelét 
adta műveltségének s ennyire ragasz-
kodik nemzetéhez, egyházához — az 
nem fogja  elhagyni iskoláit. 

Tiszta hiába 
ülteti oda azokat a szép gyümölcs-
csemetéket, mert az igaz, hogy ez a 
Kuvar oldala az édesanyja a gyümölcs-
fának,  a széltől védve van a Hargita 
felől,  napos oldal is, de abból a gyü-
mölcsből, amit az a fa  terem, nem 
sokat eszik a gazdája, mert még meg 
sem tud pirosodni a cseresznye, a 
meggy, a szarkák és mátyások el-
hordják azt, — kidobott pénz, hiába 
való fáradság  lesz az egész, — így 
oktatott ki engem a szemszédom, ami-
kor csemetéket akartam elültetni. 

Ciakugyan mond valamit, — gon-
dolám magamban — itt a fenyvesben 
jó helye van ez átkozott madaraknak, 
de nemcsak a gyümölcsben, hanem a 
terményekben is kimondhatatlan kárt 
okoztak és okoznak; az őszön is a 
kukoricát, capraforgót  alighogy sze-
mesedoi kezdett, már megrohanták, 
azt állandóan tépték, s akkora csa-
patokban lepték meg mindenütt a föl-
deket, hogy azoknak csaknem egy-
harmadát tették tönkre, sok gazdá-
nak okozva kárt. Sőt szomszédom még 
azt is elmondotta, hogy ez a rabló 
madár, a szarka, még a kertjében 
levő éneklő madárnak a fiait  is ki-
hurcolta a fészekből,  csakhogy etetni 
tudja a saját fiait. 

így goudoltam el, hogy itt vala-
mit csak teani kellene. Varró bará-
tom ékes szavakban buzdít mindayá 
junkat a gyümölcstermelésre, mi meg 
is fogadjuk  azt, de ime, a termés 
mindenkié, csak nem a gazdáé. Gomba, 

vértetü s egyéb betegségek ellen, ugy 
ahogy tudunk védekezni, de a kárté-
kony, rabló madarak ellen már nem. 

Ha jól tudom, városunkban van 
vadásztársaság is, talán ez lehetne ne-
künk segítségünkre. Igen, de itt biz-
tosan azt a feleletet  fogjuk  kapni, 
hogy drága a töltény, a puskapor — : 
ilyen haszontalan vadászatra ma nem 
érdemes vállalkozni, s tudom is én, 
mennyi akadálya lehet annak, hogy a 
szarkát, mátyást, üllüt, héj ját, ezeket 
a kártékony állatokat elpusztítsák. 

Megengedem, hogy a lőszer ma 
drága, de mégis vas eme kiadásnak 
egy másik oldala, amely nemcsak ne-
künk, gazdáknak, de a vadászoknak 
is meghozza a hasznot. A többek kő-
zött lapozgattam Földessy György dr. 
igen érdekes és tanulságos „Vadász 
Újság" ját, amely újság igen okosan 
és célszerűen tárgyalja a vadászok 
teendőit a tilalmi időszakban, s első 
sorban éppen eme kártékony madarak 
elpusztításának szükségét hangoztatja, 
mert ezek nemcsak a gyümölcsösök-
ben tesznek megmérhetetlen károkat, 
de a kisebb vadakat, pl. a nyulfiakat 
is szorgalmasan keresik fel  és pusz-
títják el. 

Vadász urak! Mi gazdálkodók 
arra kérjük, jöjjenek segítségünkre, 
mert a mi fáradságunk  gyümölcsét 
esakis önök biztosithatják a köznek. 
Da ne feledjék  el, hogy ugyanakkor 
saját maguknak is jót tesznek, — nem 
én állítom ezt, hanem kiforrott  szak-
vadászok, ezért amennyire csak tehe-
tik, irtsák a szarkát, mátyást s a 
hasonló kártékony madarakat! 

Pluhár Gábor. 

Válasz Pista bácsinak! 
Kedves Pista bácsi 1 

Mi újság? Ezzel a kérdéssel fo-
gadom nap nap után fáradtan,  porosan 
hazatérő, hírek után futkosó  uramat 
— a szerkesztőt — és ő minden nap 
elmondja azokat a hireket, amelyek a 
lapban a következő vaa&rnap meg fog-
nak jelenni. Én tehát idő és szemki-
mélés mián a „Közéletet" ritkán s csak 
futólag  olvasom. A mult vasárnap 
reggel, mikor bemegyek a gyerekszo-
bába, látom: mindkét fiam  kezében 
egy-egy „Közélet" és azt sokkal ihlet-
teljesebben olvassák, mint máskor. 
„Anya, ki az a Pista bácsi, aki anyá-
nak levelet irt?" — „Gyerekek, ti 
álmot láttok 1 Hiszen én már fái  éve 
nem kapok levelet, miután én sem 
irok." „De itt van a lapban egy anyá-
nak szóló levél". No már ezt én is 
elolvasom • sürgős dolgaimat hagyva, 
elolvastam a kedves levelet. 

Kedves Pista bácsi, írhatnám: 
bácsink, mert ön, ugy látszik, mind 
nyájunk kedven bácsija lesz, no, nem 
koránál fogva,  hanem azzá teszi önt 
az a cemes lelkesedés, mellyel igyek-
szik felkarolni  minden kulturális dol-
gainkat, igyekszik másokat is lelke-
síteni. Munkásságra, tevékenységre 
serkenteni az arra hivatottakat s a 
többieket legalább érdeklődésre bírni. 
S erre nagy szükség is van; — a 
minden téren mutatkozó közönyt, ha 
sok Pista bácsi volna, le lehetne 
győzni. Hiszem, hogy az első és igazi 
Pista bácsi lelkesedése, másokban is 
felébreszti  azt. Azt írja Pista bácsi : 
„ne is válaszoljak, ugy is tudja, hogy" 
stb. Iiyet írni egy asszonynak? Aki 
mindig örül, ha kibeszélheti magát s 
ha erre egy kis alkalom mutatkozik, 
azt el nem mulasztaná! Ugy veszem 
észre, nem eléggé ismeri a nőkat, 
mert ez is fontos  női tulajdonság és 
dicséretreméltó, mert enéSkül talán 
még az ön lelkesedése msllett sem 
lenne meg a gyönyörű tárlat. Itt 

ugyan kézzel is kell dolgozni, de elaá 
a szép éa ékes baszéd, mert csak ezek 
elhangzása után kerülnek elő a száp 
kézimunkák (festmények).  És mi job-
ban győzzük beszéddel, mint önök. 

Nagyszerű a tárlat eszméje azért 
is, mert a mi kedves H. Rudink rendez-
het, tervezhet, amire neki sokszor és na-
gyobb méretekben volna szüksége, de 
hát Istenem, ez is jobb, mint Bemmi. 
S mi, kik minden művészetet, irodal-
mat, zenét stb. pártolni szoktunk, vár-
juk a tárlat megnyitását, hogy gyö-
nyörködhessünk. Apropos: zene! Ol-
vastuk a mult heti „Közéletben", 
hogy nagy filharmonikus  coacert lesz, 
melyre a jegyek 28-ig fennt  lesznek 
tartva a pártoló tagok részére, vagyia 
tehát: ki-ki választhat tetszése sze-
rint. 26 áa próbálunk választani, hát 
nincs jóformán  semmilyen. Ugy lát-
szik, a filharmonikusok  nem akarják, 
hogy pártoljunk. „Dá én pártolni aka-
rok" — mondom az uramnak — 
„akár a kakas ülőn is hallgatni és 
pártolni fogok,  azért is, mart ők nem 
akarják". Gondoltam, ezt megirons 
Pista bácsinak, mert ő erről a dolog-
ról biztosan nem tud és megkéret*, 
tolmácsolja jövőben az illetékeseknek, 
ne Írassanak ki ilyesmit többé. Munka-
többlet a szerkesztőnek, felesleges  iz-
galom a pártolóknak. Mert ha éa azt 
olvasom a lapban, hogy válogathatok, 
napokig azon tűnődöm, melyiket vá-
lasszam? Malyiket? Végre eljön a 
nagy nap és nemhogy válogatni nem 
lehet, de szinte nem tuduak a eoa-
certre menni, többekkel együtt, mert 
már ninc3 hely. Mig ha nem írnak 
eemmit s én elmegyek jegyért, azzal, 
hogy nem fogok  kapni éa mégis ka-
pok, két egymáshoz tartozó ember 
részére egyet a 40-ik sor jobb Bzé-
lén, a másikat az 56 ik sor bal szé-
lén, még mindig elégedett vagyok, 
mert zenét hallgatni bármelyik sor-
ban lehet, csak tudja az ember, mi-
hez tartsa magát. Mint pártoló tag, a 
hasznos tanáccsal is pártolhatni vé-
lem a filharmóniát. 

Viszontlátásig, a fényesnek  Ígér-
kező concerten: a szerkeszti felesége. 

HI RE K. 
Március 81. 

Hasvéti istentisztelet. A hely-
beli róm. kath. plébánia templomban 
húsvét első napján d. e. 10 órakor a 
szt. misét és ezt. beszédet fényes  se-
gédlet mellett Pál István apát-plebá-
nos, szenátor mOndja. Másodnapján a 
szent beszédet Csillag László segédlel-
kész, lelkes szónok tartja. 

Hirdetmény. Közhírré teszem, 
hogy ö felsége  I. Ferdinánd R >mánia 
királya f.  évi március hó 28 áa, a tör-
vényhozó testületek által megszava-
zott alkotmány tör vényt elfogadta  éj 
szentesítette. Valeriu Neamţu, prefect. 

Előléptetés. Burghardt József 
törvényszéki írnokot a XI. fiz.  osz-
tályból a X. fii.  osztályba irodatisztté 
léptették elő. 

A városi szegények részire 
ma, szombaton délelőtt a tanács, az 
ünnep alkalmával fejenkint  30 leu 
segélyt osztatott ki. 

A bírságpénzek kezdésére és 
behajtására vonatkozó, s a Maoitorul 
Oficialbjn  mogjeleut uj törvény értel-
mében, a pénzbüntetések összege ezen-
túl az edd'ginsk tizszerese lesz. A 
legkisebb pénzbírság padig 50 leu. 
Micdez intés kell, hogy legyen min-
denkinek, hogy külöaös gonddal óva-
kodjék a törvéanyel összeütközni. 

A sofföri  vizsga diját az eddigi 
100 leuról 250 leura emelték fal. 



AB unitárius templomban 
húsvét másodnapján lesz az urvacsora-
osztással kapcsolatos istentisztelet. Pré-
dikál: Ürmősi József  hemoródszent-
páli lelkész. 

Bármily előadás vagy nyilvá-
nos zenélés f.  é. április hó 5. 6. és 
?-én tilos a román húsvéti ünnepek 
miatt. A. rendőrség. 

As oklándi járásbíróság, s 
még néhány más járásbíróság és tör-
vényszék visszaállítása iráut a kormány 
törvényjavaslatot terjesztett a törvény 
hozás elé. E h;rt az érdekeli lakosság 
örömmel fogja  tudomásul venni. 

Madách emlékének kívánt ál-
dozni — a nagy köitó születése 100 ik 
évében — a vallásos estély eket rendező, 
helybeli ref.  ifj.  egyes., mikor a f.  kó 25 
iki utolsó estélyén az ö életével, 
költészetével való foglalkozásra  kérte 
lel Halmágyi Samu polgári iskolai 
igazgatót. Halmágyi a szépet szerető 
m&vész és hivő lélek lelkesedésével, 
áhítatával merült bele feladatába;  ér-
dekesen és finom  érzékkel mutatott rá 
Madách szomorú élete sorsának- a köl-
tészetébe való beleszövődésére. Az 
Émber tragédiája egyes színeinek je-
lentőségét magyarázva, kifejtette  azo-
kat a mély tanulságokat, amelyek a 
grandiózus történelmi és fantásztikus 
jelenetek során, azok egymásutánjából 
is, mind inkább kidomborodnak, a vé-
gül az Istenségben való hit és meg-
nyugvás magaslatain tetéződnek be. A 
termet megtöltő közönség tetszését a 
íelolvasás iránt zajos tapssal fejezte 
ki. Az estélyen ezenkívül, tetszés mel-
lett, csinosan zongorázott Paál Magda, 
értelmesen, az előadott költemények 
szépségeit egészen érvényééit ve sza-
valtak: Tittel Mária ós Sípos Béla. 
Hangjának erőteljes csengésével meg-
lepte a közönséget Domszky Istvánná, 
ki egy műdal - eléneklése vei muzsiká-
iitásáról is tanúságot tett. Zongo-
rán Csép Rózáik>i. kisérte. A sikerűit 
«stély végén Vajda Ferenc mondott 
magvaB zárószavakat; a vallásos esté-
lyek célját és eddigi eredményeit ösz-
szegezve, s a közönséget buzdítva kö-
szönte meg az általában megnyilvá-

n u l t lelkes érdeklődést. 

A kutyákra vonatkozó tilalom 
-meg nem tartása miatt a rendőrség 
legutóbb több kutyatulajdonost bünte-
tett meg. Kutyát is több esetben mér-
geztek meg. E szigorú intézkedésekre 
a hatóságokat az készteti, hogy a ve-
szettségi esetek állandóan ismétlőd-
nek, s nem egyszer emberen is tört ki 
« rettentő betegség. Ezzel szemben az 
országban levő 2 Pasteur-intézet ál-

. landóan zsúfolva  van. 
A Beáik Károly cellomü-

vész és Pfeiffer  Alfréd  operaénekes 
által tervezett hangverseny megtart-
hatása, a már megnyilvánult jelenté-

vkeny érdeklődés alapján, biztositott-
vnak tekinthető. Természetesen, a hang-
verseny nem zártkörű, hanem nyilvá-
nos lesz, azon megjelenhetnek azok is, 
akik e szándékukat senkinek be nem 
jelentették. Az egyeseknél történt ér-
deklődés csak tájékozódás-szerzésre 
való volt, hogy lehet-e akkora közön-
ségre számítani, amekkora az estély 
megrendezésének anyagi feltételeit  biz-
tosítani tudja. Közelebbi részletek 
később fognak  kőzzététetni. 

Tanítók választmányi ülése. 
Tanítói körökre nézve nagyfontosságú 
határozatokat hozott az Udvarhelyvár 
megyei Tauitóegyíet választmánya e 

. hó 27 én tartott ülésébaa. Szabó János 
ügyvezető-alelnök vezetto az ölést, míg 
az ügyek előadója Gyerkea Mihály volt 
Az egyesület eddigi működéséről be-
számolva jelentette, hogy az állami 
magyar tauitók kongresszusának msg-
tarthatására a miniszter az engedélyt 
nem adta meg s igy a tervezett nagy 
gyűlés elmarad. Eiresdelte azonban a 
miniszter, hogy az állami fizetést  él-
vező középiskolai taaárok é« elemi is-
kolai tanítók rorsán nyelvbeli készsé 

• gük beígazolása végett, ez évi szep-
tember hó 1 ig, a körzati vizsgáztató 
bizottság előtt,: a roaaán cyalv és mo-
dera irodalom, Románia földrajza,  tör-
ténelme és alkotmánytana tárgyakból, 
tekintet nélkül a nostrífikáló  vizsga 
eredményeire, vizsgát kötelesek tenaí. 
Minthogy az elszigetelten és szétszór-
tan élő tanítóság magánszorgalommal 
•a román nyelvet elsajátítani képtelen: 

memoráodummal fordulnak  a minisz-
terhez, hogy bét egymásutáni 8—8 he-
tes tanfolyamot  rendeztessen a magyar 
tanítók számára, a román nyelv és az 
emiitett tantárgyak megtanulása cél-
jából az erdélyi és regáti tanítókép-
zőkben és gymnasiumokban. Három 
tagu küldöttség viszi a részletekre is 
kiterjedő kérvényt a miniszterhez, 
hogy szóval is elmondhassa a nehézsé 
geket és a mostani eredményes vizsgá-
zás akadályait. Eíután az előadó ja-
vaslata alapján kimondotta az ülés, 
hogy nem közigazgatási járások alap-
ján osztja be fiókkörökre  az egyesüle-
tet, hanem 6—10 tagból álló tantes-
tületi nevelés-oktatási köröket szervez 
az egymáshoz közel lakó tanítókból, 
akik havonkénti üléseikben a hivata-
los tantestületi kérdéseket is megtár-
gyalhatják és végrehajtják a központi 
Bzervezet munkaprogrammját és összes 
felhívásait.  Az élet fenntartásában  se 
gédkezet, esetleg állandó jellegű ellát-
mányt nyújtó tanítói foglalkozások  ki-
alakítása kérdésében a választmány 
kimondotta, hogy a konyhakertészet 
szakszerű bevezetését, intenzív felkaro-
lását az egész vármegye tanítói-kará-
nak egy értékesítő és beszerző szövet-
kezetbe való tömörülését tekinti alap-
szempontokul. A tanügyi lap, a Nép-
mivelési Irodalmi Részvénytársaság 
ügye s még több kebli ügy megtárgya-
lása után a választmány a f.  évi álta-
lános közgyűlés idejéül május hó 17 ét 
tűzte ki, megállapítva annak tárgyso-
rozatát. 

A t t t z k á r o s m l t a k javára Metz Ist 
ván dicséretes buzgólkodna folytán  begyült, 
már a mnit számainkban jelzett 1050 leu se-
gélyt a következő nemes szivek adták össze: 
Metz István, Zírug Antal, id. Nagy Dénes, 
id. Verestói Daniel 100-100 L., Lőrincz Jó-
zsef,  id. Dézsy István, ifj.  Dézsy István, Sza-
bados Dénes 50 -50 L., id. Deák István 45 L., 
Salamon János. Felméri J. 40—40 L.. Verestóy 
József.  Sepsi, Csarna János, Cseke Lajos, Do-
bai Ferenc, Balázs János, Veres tói Gábor, 
Kakasi Árpád, Schvarzenberg I., "Verestóy Fe-
renc, Lukács Gyula 20—20 L, id. Bodrogi Ist-
ván 15 L , M«tz Balázs, Oosz József,  Rácz 
József,  Jére Árpád, özv. Lukács Sándorné, Asz-
talos D., ifj.  Verestóy D„ Farkas Ferenc 
10-10 L 

A lakbérleti hivatalnak, tud-
valevőleg, minden megüresedett lakást 
kötelesek az érdekeltek (tulajdonosok, 
lakók) bejelenteni. Ugyancsak a lak-
bérleti hivatal utján lehet csupán la-
kást bérbeadni, vagy bérbevenni, mert 
azt, aki nem eszerint cselekszik, szigo 
ruan megbüntetik. Ezt illetékes hely-
ről annál is inkább a közönség figyel 
mébe ajánlják, mert elég gyakran akad-
nak olyanok, akik ezt a köíelezettsé 
güket elmulasztják. Hasonló okok miatt 
a helybeli rendőrségen legutóbb is Fer-
bász Frigyest 500, Balázs Károlynét 
1000, Bara Albertet 1000 leu pénzbün 
tetésre ítélték. 

Katonai barak árverése. A 
targu-muresi-marosvásárhelyi katonai 
laktanya irodája a VI ik kerületi pa-
rancsnokság (laktanya szolgálat) 18644. 
számú, 1923. március 21. kelt rende 
lete értelmében közhirré téteti, hogy 
1923. április hó 27-én d. e. 10 órakor 
Parajdon, Udvarhelymegyében, nyilvá 
nos árverezésen eladatik 2 deszkás ba-
rakk amelyeknek hossza 49*/2 szé-
lessége I I 1 / , m., magassága 21/, m., 
tetőzetük kátránypapiros, az egyik kö 
zülök ép ablakokkal és ajtókkal van 
ellátva. A venni szándékozók megte-
kinthetik mindennap. Az árverezés az 
államszámviteli törvény 72. és 87. t. 
c. értelmében lesz megtartva. Az ár 
verés szóbeli é3 zárt írásbeli ajánlatok 
mellett történik. Bánatpénz 10%. 

Az udvarhelyi és keresztúri 
filharmonikus  társaságok egyesi 
tett nagy zenekara, mint értesülünk, 
április hó 9 én Kereszturon is ad egy 
nagy hangversenyt, amelynek műsora 
épp oly érdekes és változatos lesz, 
mint az udvarhelyi hangversesyé. A 
„Csrmeo" opirá'oól, s az „Orpheus az 
alvilágban" ciwft  operettből az egyesi-
sitett zenekar nagy egyvelegeket fog 
előadni, s az udvarhelyi vonósnégyes 
társaság Paltzer dr. — Khell — Voszka 
dr., Filó dr. Haydn 68-adik vonós né-
gyesét fogja  játszani. Egyik érdekes 
e-ége less a hangversenynek a „János 
vitéz" oparettből összeállított egyveleg, 
amelynek énekszámait sz udvarhelyi 
filharmonikus  társaság énekkarának 

legjobb erői (Nagy Irma, Lőrincz Te-
réz, Bálinth József  dr.) fogják  énekelni. 
Ez az egyveleg a kollégium Petőfi  -
ünnepélyén is nagy és osztatlan sikert 
aratott, s igy szerencsés gondolatnak 
tartjuk, hogy filharmonikusaink  a ke-
resztúri műértő közönségnek is elját-
szák ezt a szép egyveleget. A keresz-
túri hangverseny iránt máris igen nagy 
az érdeklődés, ugy hogy biztosra ve-
hető, hogy telt ház fogja  ott is fogadni 
fáradhatatlan  filharmonikusainkat. 

Büntető ügyekben i3 adót kell 
fizetni,  igy rendelkezett a kolozsvári 
államtitkárság. Ezentúl könnyű testi-
sértés esetén a feljelentés  alkalmával 
a bíróságnál 20 leüt kell lefizetni,  a 
tárgyaláson ugyanannyit, de ha a tár-
gyalás rendjén a felek  kibékülnek, 
minthogy alaptalanul vették a bíróság 
munkáját igénybe, 50 leüt kell lefi 
zetni. Súlyos testi sértés esetén már 
ezek a dijak duplák. Büntetés-végre-
hajtás iránti halasztás 50 leu. Ismételt 
kérés 100 leu. A rendelet azzal indo-
kolja meg a taxa szedését, hogy ebből 
a befolyt  összegből a bírósági nyom-
tatványokat fogják  beszerezni. Az igaz-
ságügyi államtitkárság rendelete, amely 
április elsején lép életbe, az ügyvédek 
körében nagy megütközést keltett, ami 
természetes is, hiszen a bűncselekmé-
nyek üldözése és megtorlása s ezzel a 
közbiztonság óvása elsősorban éppen 
állami érdes. 

Műkedvelői színielőadás Ke 
reszturon. A Székely keresztúri Mii 
kedvelő Társulat diszlet és ruhatára 
gyarapítása céljára, Székelykereszturon 
április 8 án, vasárnap este 8 órai kez-
dettel, Walter Ferenc színháztermében 
színielőadást rendez, mely alkalommal 
szinrekerül: Náni, Follinuăz Aurél 100 
arannyal jutalmazott 3 felvonásos  nép-
színműve dalokkal. Rsndszó: Sze-
merjay Károly. Karnagy: László Fe-
renc. Sugó: Orbán Balázs. Személyek: 
Kreuczer Michel, gazdag sváb paraszt 
Szemerjay Károly, Náni, Szepi, gyer-
mekei Mátéffy  Tercsi, Lsngyel Samu, 
özv. Molnár Jánosné, korcsmárosné 
Mánthó Anna, JÓZBÍ, Bódi, gyermekei 
Orbán Lajos, Bergleiter Otté, Szilárd 
Péter, földbirtokos  Szőke Gábor, Róza, 
leánya Dáné Juci, Lupi bácai, ügyvéd 
Lörinczi Sándor, Sándor fia,  jogász 
Fazakas Miklós dr., János, pincér 
Bergleiter Gusztáv. Az előnyösen is-
mert, jeles és gyakorlott műkedvelők 
személye, tudása biztosítékul szolgál, 
hogy az előadás érdekes és kifogásta 
lan lesz. 

K ö n » n e t > n y l l v á n i t á s . Ujabban 
a következő adományokat kaptam: Lukács 
Péter, Szabó Gergely, Lakács Sándor és Nagy 
Dénes fenyéái  lakósok gyűjtéséből építőanyag, 
Gálffy  Endre 5 leu, Oláh István 1 len, László 
Dénes 5 leu Boker Albert bethlenfalvi  lakos 
gyűjtéséből 329 leu. Ambarus József,  Csiszár 
Albert és CsiBzár Domokos felsőbőldogfalviak 
gyűjtéséből 4 véka gabona, Derzsi Sándor 1 
véka buza. Pálfi  Ferenc, Zsombori Lajos és 
Bokor Tamás árvátfalviak  gyűjtéséből 70 leu. 
Szabados Balázs és Nagy Lajos patakfalviak 
gyűjtéséből 83 leu 50 b. Kénos községből Bá-
lint Sándor és Kovács Laios gyűjtése • véka 
buza, 3 véka törökbaza, Forizs Lőrinc 10 leu. 
Mindezeknek, akik értem fáradoztak  és ada-
koztak tűzkárom felsegitésére,  hálás köszöne-
tet mondok. Kozák  Oyula  és családja. 

Halálos éjjeli összetűzés. F. 
hó 19 én, Szenterzsébeten Bokor Sán-
dor másodmagával éjjeli őrséget telje 
sitett, e teeadőí a falu  férfilakosai 
szerre szokták elvégezni. Ugyanakkor 
éjjel Simó József  odavaló lakos az ut 
cán raeave össetalálkozott az éjjeli 
őrökkel. Valami nézeteltérést okozott 
köztük, aminek következtében Bokor 
Sándor Simó Józsefet  puskájával fóbs 
ütötte. Siraó József  összeesett, másnap 
beszállították a segesvári közkérházba, 
ahol azonban szeavedett sérülésébe be 
lehalt. A letartóztatott Bokor ugy adja 
elő a dolgot, hogy Simót azért sújtotta 
fejbe,  mert ez társának fegyverét  kö-
tekedésbe, erővel elvette s többszöri 
felszólításra  sem volt hajlandó vissza-
adni, sőt azzal fenyegetőleg  viselkedett 
A tényállást a vizsgálat fogja  kideríteni, 
melynek bevezetéseüi a helybeli tör 
vényszék vizsgálóbirája felkérte  a se-

gesvári járásbíróságot a boncviscgálat 
megtartására. * 

Zene-párbaj. Ilyen is van? fog-
ják kérdezni sokan. Van és pedig az 
amerikai párbaj egy különös fajtája  ez. 
A szenzációs eset, egyik érdekelt fél 
előadása szerint, a következő: A vá-
ros egyik kedvelt prímását Ampovits 
Pistát Halász Róbert zene-párbajra 
hivta ki. Feltételek lettek volna: egy 
zeneszakértőkből álló zsűri előtt pár 
nótát lejátszani, a zsűri aztáu hivatva 
lett volna afelett  dönteni, hogy a kettő 
közül, melyiknek van nagyobb művészi 
értéke; a vesztett fél  köteles három 
nap alatt a várost elhagyni. Az érde-
kesnek Ígérkező párbaj azonban elma-
radt, mivel a kihívó fél  meggondolta a 
dolgot és a háromszor is egybegyűlt 
zsűri előtt nem jelent meg. Ezért a 
kihívót diszkvalifikálták.  Mindez, is-
mételjük, Ampovitsék szerint történt 
volna igy. Most kíváncsian várjuk a 
másik fél,  Halász Róbert nyilatkozatit. 

KÖZGAZDASÁG. 

Halleluja... halleluja, — komor két-
ségbeejtő órák és napok után a szik-
lasír megnyílt, s föltámadt  halottaiból 
az isten-ember,... az örök igazság. 

Az örök igazság örök életének 
emlékünnepét üli a kereszténység, 8 e 
napon nem kellene, hógy zokszó han-
gozzék el az ajkakról, ma az ihletnek 
szava kellene a visszatért harangok 
zúgása közé, 8 mégis, mégis keserűsé-
ges lelkünk nem engedi, hogy a szent 
zsolozsma zavartalan áhitattal szálljon 
az égi magassághoz, honnan jön az 
áldás és megpróbáltatás, az öröm és 
szomorúság. 

Az emberek lelkét nyomasztó ér-
zés tartja hatalmában. Gazdasági éle-
tünk bizonytalansága, a megélhetés 
terhes gondja, a mindennapiakért valá 
aggódás, a szabad mozgás s az egyéni 
akarat kötöttsége nem engedi, hógy 
most a természet újjászületésén naiv 
örömmel dicsérjük az Urat. 

Egy általános elégedetlenség, me-
lyet a yomasztó gazdasági helyzet 
szült, nap-nap után nö. Kormányunk 
megmagyarázhatatlan intézkedései foly-
tán rossz a sorsa kereskedőnek, ipa-
rosnak, föidmivelőnek  egyaránt. Azon 
indokolással, hogy állatállományunk 
ijesztő módon csökken, az állatkivitelt 
beszüntették; de olvastunk már olyan 
kijelentést is, hogy erre Bukarest kellé 
mennyiségű és olcsó hússal való ellá-
tásáért lett volna szűkség. As első ok, 
az állatállományok ijesztő csökkenése 
miatti aggodalom nem állhat meg, hisz 
agrár-ország s főleg  állattenyésztő or-
szág lévén, főjövedelmi  forrásunk,  ál-
lataink forgalmazásában  van. A másik 
ok a Bukarest ellátása miatti félelem 
Bzintén nem állhat meg, mert arra 
már igazán egy kormány sem gondol-
hat komolyan, hogy egy város előnyé-
ért egy ország gazdasági existenciáját 
föláldozza.  Elvégre Bukarestben min-
den esetre jobbak a kereseti viszonyok, 
mint az ország bármely más helyén, s 
igy a kiadásaikat is az ottani lakók 
kereseti viszonyaiknak megfelelőleg 
teljesíthetik. 

Az áliatkivitel megszűntetése már 
érezteti hatását. Iparosaink a vásáro-
kon szinte semmit sem árulnak, a bol-
tok konganak az ürességtől, pénz nincB, 
s igy az állatkivitel megszűnte nyo-
masztólag hat egész gazdasági életünkre. 
Viszont, hogy állat van bőviben, bizo-
nyítja a városokra való töméntelen 
fölhajtás. 

No de, ha még nagyobb lesz a 
nyomor, s az ország kormányzására 
hivatottak észre veszik, hogy a nagy 
teherviseléssel a foglalkozások  jövedel-
mezősége sehogy sincs arányban, kell 
bogy eljöjjön az az intézkedés, msly-
íyel megszűnik a guzsbakötöttsége az 
ország gazdasági életének. 

* 

Kandó István ezékelydályai lakos-
nál 2 drb. 2 éves tenyészképss bika 
eladó. A gyümölcsfa-oltványok  való-
színűleg asmaokára megérkeznek; jó 
lenne a szükségletat már most össze-
írni. 

A rault keddi piacon: busa 65—70, 
rozs 58—62, árpa 58—62, zab 35—38, 
törökbuza 60-62, burgonya 13—15 
leaban kelt e! vékánként. v— ó. 



A nagy áremelkedés daczára Is, 
gyapjúszöveteket, vásznakat, siffonokat,  bélésárukat, bútor- és ágyhazatokat» nyakken-
dőket, harisnyákat, gyönyörű szép és flnom  tavaszi sport-sapk&kat, gyapjú deléneket 

nagyon olcsón vásároltatnak: L Ö B L R . üzletében, Bul. Reg. Eerdinánd (Kossuth-n.) 25. sz. 

A klaajátitott földek  bir-
tokbaadására vonatkozólag a föld-
«ivelésügyi vezérigazgatóiig, a föld-
•ivelésügyi miniszter 20066—1922 se. 
rendelete alapján, azt a rendelkezést 
adta ki, hogy az állam részére vissza-
tartott föld  mindsddig nem osztatik 
lel, mig az agrárbizottság nem hatá-
roz a tulajdonos által kért revízióra 
aézve. 

Kiadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu! Ssékeljudvarhely) 

I 
Nr.  G. 37—1923. 
P u b l i c a ţ i u n e d e l i c i t a t i e . 

Subsemnatul delegatul judecătoresc 
de ocol din Cristur, in senzul § lui 
102 din Legea XL. din anul 1881. prin 
aeeasta publica, ca in urma decisului 
din anul 1922 de sub G. 255/4. al 
judecătoriei de Ocol din Gristttr efep-
taindu-se in Soimosul Mare pentru 
tuma de 6000 Lei şi ecc. execuţie de 
escontentare in favorul  HatoB Dénes 
minor şi soti repr. prin advocatul dr. 
Elekes Domokos miscatoarele cuprinse 
şi 8upracuprinse cu aceasta ocaziune 
şi pretuile in 17280 Lei şi anume 
parti de masina se vor vinde prin 
licitatie publica. De şi in urma deci-
Bului de sub Nr. G 37—1923 a Jude-
cătoriei de Ocol din Gristur pentru 
inca8sarea pretenziunei de 1143 Lei 
I I bani Btabilita pana astazi sa de-
cide terminul de licitatie pe 12. Ap-
pri le 1923 la orele 2 p. m. in Soimo-
sul Mare şi la aceea cumpărătorii, sa 
Invita cu aceea observare, ca miscato-
arele amintite mai sus in sensul art. 
do lege LX. din anul 1881: § ul 107, 
108, din partea celui mai sus, acestea 
mişcătoare se vor vinde şi sub preţul 
útimat. 

întrucât miscatoarele licitande sau 
cuprins şi supraeuprins din partea al-
tor creditori şi aceştia si au castigat 
drept de escontentare afupra  licitatiei 
in senzul §-lui 120 al Legei LX. din 
asnl 1881, se va efeptui  licitatia şi 
in favorul  lor. 

Cristur, la 2. Martie 1923. 
I^őrinezy, delegat,ul judecătoresc. 

Sz.: 139/1923. orf. 
Határozat. 

Odorheiu város árvaszéke közhírré 
teszi, hogy a szombatfalvi  502 sz. 
tjkben A f  1 rend. 68 hr. számú in-
gatlan épöletes belsőség 12000 leu 
kikiáltási árban a legtöbbet ígérőnek 
önkéntes nyilvános árverésen eladatik. 

Az ingatlen a néhai Miklós Ist 
ván é» neje Amb»us Anna örökösei 
tulajdona, Orbán Balázs-utca 112. hsz. 
alatt fekszik. 

Az árverés a helyszínén eszközöl-
tetik; a kiküldött, kezéhez kikiáltási 
ár 10°/o a bánatpénzül teendő. 

Részletes árverési feltételek  az 
árvaszékcél a hivatalos órák alatt meg 
tekinthetik Soő Domokos városi taná-
csosnál. 

ÁrveréB napja 1923 évi á p r i l i s 
h ó 3 á n d. e. 9 óra. 

Odorheiu, 1923 március 21. 
HörtvélylAy árv. elnök-h. 

AZUGAI SÖR! 
Naponta friss csapolás 
Lapka Henriknél. 
Ctsitá U£v  s t r - Nicu Filipeseu 
ţ l a U V B ő i . (Farcádi-u.) 14. sz. a. 
ház, nagy gjümölesös kerttel és gaz-
dasági „épületekkel együtt eladó. — 

Értekezhetni ugyanott. 

A kápolna mellett 
egy hold szántó eladó. 
Értekezni lehet a kiadóban. 

Azugai sir 
a husVíti üttttcpcHte. 

FffraKtár: 

Rosler Károlynál, 
az BzUtben palacţonţint is Kapható. 

K inMs: 
Szabó Károly Vendéglőjében, 

jífj.  Kassay f.  Píttes bedegájábaa, 
EapHa jCcttriH Vendéglődben. 

Folyó ^vi ápri l is hó 4-Ikén az 
elite közönség részére 6 hétre ter-

jedő uj 

mondain-táneztanfolyamot 
nyitok, melyen csak a legújabb modern 
tőnezokat tanítom. Tandij a jelentkezők 
számától függ.  Beiratkozni Bodrogi  és 
Hirsch  üzletébeu lehet, összgyakorló 
órák a reedea colooneban április hó 
7-ikétől kezdve minden seombaton és 
szerdán  este. Tisztelettel: 

Bchwarz József ,  tánctanár. 

Kill— és belföldi  átutalásokat esz-
közöl a legjutányosabb árfolyamok 
mellett, a helyi piacon egyedüli en-
gedélyt— autorizációt — kapott: 

Egyesült Ipar- és Jelzálogbank R.-T. 
Fióktelepe Odorheiu-Székelyudvarheiy 

SzeJke-fUrdő 
megnyitása! 

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy a S z e j k e - f U r d ő  további bérletét 
átvettem. A fürdőt  teljesen rendbe hozva, 
kitisztítva, a fürdőkádakat  ujracementezve, 

május hó l-én nyitom. 
A vendégszobák lakható állapotba hezva 

a közönség rendelkezésére állanak és már 
most előjegyezhetők. 

Jó konyha, kitűnő kisküküllőmenti faj-
borok, szolid árak, pontos kiszolgálás! 

A n. é. közönség szives pártfogását 
kéri, tisztelettel: 

€ s . H a g y J ó z s e í , 
bérlő. 

Értesités. 
Tisztelettel értesítem a 
n. é. közönséget, hogy 

YAHRODÁIAT 
február  hó iO-töl kezdve 
Strada Pricipesa Maria 
(Szent Imre-utca) 38. sz. 
alá helyezem át, hol to-
vábbra is női ruhák j 
pongyolák, blúzok, nöi, 
férfi  fehérnemüek,  me-
nyasszonyi kelengyék a 
legkényesebb estélyi és 
utcai ruhák olcsón és 
pontosan a legújabb divat 
= szerint készülnek. = 

Szives pártfogást  kér továbbra is: 

Dolvig Keresztélyné 

Tisztviselők 
figyelmébe! 

mmmmmmmmmmmmmmmm 
Férfi-  és női ruhákat, házi szőtt posztót, 

fonalat  elismert szépen 

fest és tisztit 
SCHMITZ 

Odorheiu Székelyudvarhely Ştefan  cel 
mare (Malom utca) 21. 

VWIÍUHIUHI Fiók üz l e tek: ::Í::::::::::S::IÍ 
Őzv. Rátz Istvánné Crisţur-

Székelykeresztur, Főtér. 
L e n g y e l K. férft-  én női szabó 

Gheorgheni- Gyergyószentmiklós. 
Tisztviselőknek 20% árkedvezmény 
.V.V.W.VIW.W.K ápril is 28-ig! 

V.V.V.V.V.V.V.V.V 

Elveszett orosz faj-
kopó, borzas fajii,  bim,4 éves. Kérem 
= e lap kiadóhivatalába jelenteni. = 

Műbutor] 
Jávor-, tölgy- és veres-
fenyőfa  fényezett  háló-
kat, cseresznye- és fenyő-
fa  Íróasztalokat, konyha-
berendezéseket szolid ki-
vitelben, olcsó árak mel-
lett állandóan raktáron 
tartok. Str. Vas. Alexandri 
(Tibád Antal-utca) 7 . sz. 

Burghardt Gyula, 
műasztalos. 

Fe d é l c s e r é p , k u p á s -
c s e r é p é s k e m e n c e 
a l j á b a v a l ó n é g y -

s z ö g ü é s h o s s z u k á s t é g l a 
bármilyen mennyiségben kap-
ható a legolcsóbb napi árban. 

U g r ó n Á k o s 
fedélcserép  és téglagyára. 

Állandóan raktáron: 
Házi kolbász 

friss  szebeni sonka, 
budapesti Herz-szalámí, 

különféle  szardiniák, 
ringli, oroszhal, 

csemegesajtok, teavaj, 
mindennemű prima likörök, 
eognac, Jamaikai tea'rum, 

BÜRGER- é s AZUGAI SÖRÖK! 
Előpatakí, borszéki, felsőrákosi 

gyógyborvizek, 
szódavíz. 

Kis- és Nagyküküllő-menti 
fajborok  nagyraktára. 

Egyben felhivom  a t. vidéki 
vendéglősök b. figyelmét  is 

minőségű boraim megízlelésére, 
lagybani eladás.) 

Halló! Halló! 
Megérkeztek a húsvéti öntozo parfümök 
SZABADOS és BOLDIZSÁR céghez 
s dacára a mai drágaságnak, 
mégis meglepő olcsó árban sze-
rezhetők be. 

Húsvéti határkerülök részére 
durranó pisztolyok és töltények 
nagy mennyiségben. 

Azonkívül nagy választékban 

nöi, férfi  és gyermekharisnyák a 
legfinomabbtól  a legegyszerűbbig. 

Nöi, férfi  és gyermek keztyük, 
valamint zefirek,  kartonok, mosó-
delének, vásznak, hímzések és 
szallagok nagy választékban és 
olcsó árban. 

Ha nem a k a r pénzének ellensége lenni, ugy t e s sék 
egy p róbavásá r l á s t tenni ! 

idényre 
ajánljuk 
ELISMERT 
L E G J O B B 

T T J R U L - C I P O T 
„TURUL" CIPŐGYÁR R.-T. 

Fiókraktár: ODORHEIU, Bal. Reg Ferd. 
(Kossuth-ateza) 

Lábszárvédők, férfi  é s 
nöi sárcipfik  r ak tá ron . 

BODEGA 
Ifj.  KASSAY F. DÉNES 
Odorheiu—Székelyudvarhely, Bul. 
Regele Ferdinánd (Kossuth-u ) 16. 


